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○ 県内市町村等の総職員数は、２１，８２５人（令和６年４月１日現在） 

○ 平成９年をピークに、平成２５年までは１６年連続で減少し、以降は横ばい傾向

で推移していたが、平成２８年以降８年連続で増加している。令和６年は対前年比

７７名の増となっている。 

 

１ 総職員数の推移（各年４月１日現在） 
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総職員数の推移（平成１０年～令和６年）

年 職員数
対前年
増減数

対前年
増減率

年 職員数
対前年
増減数

対前年
増減率

10 26,657 ▲ 129 ▲ 0.5 23 21,852 ▲ 128 ▲ 0.6

11 26,590 ▲ 67 ▲ 0.3 24 21,270 ▲ 582 ▲ 2.7

12 26,392 ▲ 198 ▲ 0.7 25 21,250 ▲ 20 ▲ 0.1

13 26,115 ▲ 277 ▲ 1.1 26 21,261 11 0.1

14 25,845 ▲ 270 ▲ 1.0 27 21,214 ▲ 47 ▲ 0.2

15 25,560 ▲ 285 ▲ 1.1 28 21,322 108 0.5

16 25,123 ▲ 437 ▲ 1.7 29 21,538 216 1.0

17 24,630 ▲ 493 ▲ 2.0 30 21,643 105 0.5

18 24,108 ▲ 522 ▲ 2.1 31 21,661 18 0.1

19 23,618 ▲ 490 ▲ 2.0 2 21,683 22 0.1

20 22,990 ▲ 628 ▲ 2.7 3 21,697 14 0.1

21 22,433 ▲ 557 ▲ 2.4 4 21,748 51 0.2

22 21,980 ▲ 453 ▲ 2.0 5 21,797 49 0.2

6 21,825 77 0.3

（単位：人、％）

令和６年地方公共団体定員管理調査結果の概要 
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２ 部門別職員数の状況 

  行政分野別にみると、国が定員に関する基準を幅広く定めている福祉関係部門、

教育部門、消防部門が全体の約４３．０％を占めている。 

 

 

〔部門別の特色〕 

○ 福祉関係を除く一般行政(議会、総務・企画、税務、労働、農林水産、商工、土木) 

国の法令等による職員の配置基準が少なく、地方公共団体が主体的に職員配置を決める

余地が比較的大きい部門である。 

○ 福祉関係(民生、衛生) 

国の法令等による職員の配置基準が定められている場合が多く、また、職員配置が直接

住民サービスに影響を及ぼす部門である。 

○ 教育部門、警察部門、消防部門 

国の法令等に基づく配置基準等により、地方公共団体が主体的に職員配置の見直しを行

うことが困難な部門である。 

○ 公営企業等会計部門(病院、水道、交通、下水道、その他) 

独立採算を基調として企業経営の観点から定員管理が行われている部門である。 

福祉関係を除

く一般行政
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部門別職員数（令和６年４月１日現在）

県内市町村等

総職員数

21,825人

一般行政部門

12,674人

（58.1%）

福祉、教育、消防

9,378人

（43.0%）
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３ 団体別職員数前年比較（各年４月 1 日現在） 

 

 

【市町村別の総職員数】 

市町村名
総職員数

（R6.4.1現在）
市町村名

総職員数
（R6.4.1現在）

市町村名
総職員数

（R6.4.1現在）
福島市 2,200 檜枝岐村 44 塙町 110

会津若松市 963 只見町 110 鮫川村 68
郡山市 2,063 南会津町 230 石川町 143

いわき市 3,755 北塩原村 63 玉川村 71
白河市 545 西会津町 126 平田村 82

須賀川市 601 磐梯町 73 浅川町 75
喜多方市 500 猪苗代町 170 古殿町 84
相馬市 309 会津坂下町 171 三春町 174

二本松市 504 湯川村 60 小野町 100
田村市 355 柳津町 83 広野町 86

南相馬市 935 三島町 47 楢葉町 105
伊達市 502 金山町 71 富岡町 167
本宮市 267 昭和村 54 川内村 68
桑折町 123 会津美里町 211 大熊町 157
国見町 122 西郷村 172 双葉町 96
川俣町 125 泉崎村 68 浪江町 223
大玉村 104 中島村 67 葛尾村 35
鏡石町 105 矢吹町 157 新地町 135
天栄村 89 棚倉町 130 飯舘村 69
下郷町 96 矢祭町 64 市町村計 18,482  

                      （単位：人） 

 

 

総職員数 一般行政部門

市　 計 13,486 8,761 13,499 (0.1) 8,765 (0.0)

町村計 4,968 3,604 4,983 (0.3) 3,630 (0.7)

市町村（計） 18,454 12,365 18,482 (0.2) 12,395 (0.2)

一部事務組合計 3,343 279 3,343 (0.0) 279 (0.0)

合   計 21,797 12,644 21,825 (0.1) 12,674 (0.2)

（単位：人、％）

令和５年
団体区分

総職員数 一般行政部門

令和６年


